



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 2. maj 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 13 til L 169, forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Indfasning af kvælstof til akvakulturerhvervet), stillet den 26. april 2018 af Miljø- og Fødevarerudvalget.

Spørgsmål nr. 13 til L 169

”Flere bestående anlæg i Danmark og flere under projektering (med sikret finansiering) løber ind i problematikken omkring kommunernes påståede manglende kompensation for kvælstofudledning. Hvorledes kan lovforslaget, som en midlertidig foranstaltning, være med til at afhjælpe dette problem, således at disse anlæg kan komme videre i deres udvikling?”

Svar

Jeg forstår spørgsmålet således, at der spørges til administrationen af kvælstofpuljeordningen i henhold til lovforslaget, herunder hvem der skal give tilladelse til den øgede kvælstofudledning.

Lovforslaget skaber mulighed for, at miljø- og ressourceeffektive dambrug og visse havbrug samlet set kan øge deres kvælstofudledning med op til 423 tons. Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 5, vil godkendelsesmyndigheden, herunder kommunerne, skulle ansøge Miljøstyrelsen om muligheden for at få del i kvælstof, som er afsat under ordningen. Det er således Miljøstyrelsen, som efter en konkret ansøgning fra godkendelsesmyndigheden skal tage stilling til, om der er mulighed for at give tilladelse til en øget kvælstofudledning i det pågældende tilfælde. Dette skal sikre, at tilladelse til en merudledning af kvælstof sker indenfor de direktivmæssige rammer, herunder hensynet til ikke-forringelse og gradvis forbedring af tilstanden for det pågældende kystvandområde, og uden at det hindrer opnåelsen af fastsatte miljømål. Godkendelsesmyndigheden skal herefter lægge Miljøstyrelsens afgørelse til grund ved udformningen af vilkåret om maksimal udledning af kvælstof i miljøgodkendelsen for det pågældende anlæg.

Muligheden for at udnytte kvælstof, som tildeles under puljerne, vil dog afhænge af, at der kan opnås en miljøgodkendelse, hvor hensynet til en række andre miljømæssige forhold varetages. Godkendelsesmyndigheden vil derfor forud for en ansøgning om kvælstof, skulle vurdere, hvorvidt det samlede projekt i øvrigt vurderes at kunne gennemføres med en tilladelse fra kvælstofpuljerne bl.a. i forhold til udledning af fosfor og organisk materiale.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Nis Christensen